Powiesz na to: Jeśli taka przemocą zgwałcona w wyżej wymienionych warunkach pozostałaby dziewicą, to mogłaby przyjąć święty welon, czego przeciwieństwo głosi

papa .Corrupte inquit per violenciam se non audeant sacris uirginibus coequare.

Respondetur. quod posset consecrari si sciretur nullo modo consensisse. et habebit in celo uirginitatis aureolam [k.74vc] nec illa corruptio violenta est. corruptio decoris uirtutis iudicanda. si decor. integer in tali perseuerat

Racio huius est quia decoratio huiusmodi uirtutis decoris aureole procedit ab interiori Et ergo aureola. principaliter. est in mente et per quandam redundanciam fulget in carne

Et ergo dicit beatus Ambrosius in libro de uirginibus et ponitur in textu. sententiarum libro quarto distincione tricesima tertia non potest inquit corrumpi. caro nisi prius mens corrumpatur.

Ibidem uirgo prostitui potest. adulterari non potest nec lupanaria .infamant castitatem sed castitas mentis et loci. abo[[i]]let infamiam

Dictum ergo leonis pape. est intelligendum propter periculum quia forte uiolenter. oppresse in illo actu. oppressionis .non plene dissenserunt nec. fortasse totaliter totis uiribus renise sunt.,

et ideo [[tantum]] cautum est quod se illis non comparent nec inter uirgines consecrentur quia difficile est in tali actu. per plenum conatum reniti ne voluptas alliciat aliquem consensum.

Cum ergo de pleno dissensu. constare non possit ideo ecclesia statuit ut corrupte mulieres. a consecratione abstineant humiliter, ut habetur in decreto tricesimo secundo questione quinta capitulo Ille famule et decimo quinto questione prima. Si quis non iratus⁵⁰

Papież Leon. Mówi: Zepsute przez gwałt niech nie ważą się równać ze świętymi dziećwami.

Odpowiada się, że mogłaby być konsekrowana, gdyby wiadomo było, że w żaden sposób się nie zgodziła i będzie miała w niebie aureolę dziewictwa a to zgwałcenie przemocą nie powinno być uważane za zniszczenie ozdoby cnoty, jeśli cała ozdoba w takiej trwa.

Uzasadnieniem tego jest, że ozdoba aureoli cnoty tego rodzaju pochodzi od wnętrza. A więc aureola głównie jest w duchu, a przez jakiś nadmiar jaśnieje w ciele.

A więc powiada święty Ambroży w księdze „De uirginibus”, a jest w „Czwartej Księdze Sentencji”, dystynkcji trzydziestej trzeciej⁴⁹: Nie może, powiada, zepsuć się ciało, jeśli wprzód nie zepsuje się duch.

Tamże: Dziewica może się zhańbić, cudzołożyć nie może. I domy publiczne nie zniesławiają czystości, lecz czystość ducha i miejsca usuwa niesławę.

Wypowiedź więc Papieża Leona należy pojąć z powodu niebezpieczeństwa, że gwałcone z tym aktem gwałtu nie w pełni były niezgodne, i może nie całkowicie ze wszystkich sił się opierały.

I dlatego zastrzeżone zostało, żeby się z nimi nie równały, i z dziewicami nie były konsekrowane, bo trudno jest w takim czynnie pełnym wysiłkiem oprzeć się, by rozkosz nie uwiodła jakiejś zgody.

Skoro więc nie może być wiadomo o pełnej niezgodzie, dlatego Kościół postanowił, żeby zgwałcone niewiasty pokornie powstrzymały się od konsekracji, jak jest w „Dekrecie” trzydziestym drugim, zagadnieniu piątym, kanonie: *Illae autem famulae*, oraz piętnastym, zagadnieniu pierwszym: *Si quis non iratus*.⁵¹

⁴⁹ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 4, d. 33 (t. 2, s. 493-499).

⁵⁰ *.* Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁵¹ Decretum Magistri Gratiani, Pars 2, Causa 32, Quaestio 5, Canon 14: *Illae autem famulae*, W: A. Friedberg, *Corpus Iuris Canonici. Editio Lipsiensis Secunda, Pars prior, Graz 1955, kolumna 1137*; Pars 2, Causa 15, Quaestio 1, Canon 13: *Si quis non iratus*. Tamże, kolumny 749-750.

De huiusmodi abstinentia a consecratione virginittatis violacione etc, Scribit eciam sanctus thomas super quarto libro sententiarum distincione tricesima tertia et distincione quadragesima octaua. Et in secunda secunde questione centesima quinquagesima secunda.

Primo queritur vtrum sola mente aliqua possit amittere virginittatem

Respondetur. Sicut⁵² dicunt naturales corpus natum est obedire ymaginacioni sibi in suis delectacionibus aplaudenti. ideo in cast[[r]]is mentibus quandoque redundat in polucionem corporis Et hoc duobus modis .scilicet. uel. ex temptacione. et tunc est exercicium virtutis et impossibile est hanc [k.74vd] temptacionem terminari ad suffocacionem delectacionum quia excellens delectacio non potest esse ubi mens totaliter renittitur. sed si fieri debet oportet quod mens ad eam aliquatiter. voluntarie inclinetur.

Alio modo fit temptacio cum proposito et deliberacione delectandi turpiter, et tunc delectacio non est in corpore nisi .ex mentis procuracione ad cuius imperium tunc. commouentur concupiscencia et fantasia et extenduntur spiritus ad membra. genitalia in actum delectacionis et incipit homo delectari complete et polui ad ymaginacionem sicut ad. rem., et tunc dicunt sancti patres quod ex huiusmodi. polucionem. corrumpatur. virginittas non solum mentis sed eciam corporis.

Racio huius est. corrupcionis enim .virginittatis vna. et sola. causa. .scilicet. uoluntaria et procurata. delectacio .corporis completa .in actu. polucionis, quia corporis diuisio non est magis corrupcio in genitalibus quam in manu uel. pedibus nisi per accidens. si in quantum per neruorum contactum excitat hanc fedam .de qua. dictum est delectacionem